HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /2017/NQ-HĐND
	    Kon Tum, ngày      tháng      năm 2017

NGHỊ QUYẾT
Về tiêu chí xác định đường, phố và công trình công cộng

có quy mô lớn, ý nghĩa quan trọng thuộc thẩm quyền

đặt, đổi tên của Hội đồng nhân dân tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM
KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 5
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của của Ủy ban thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị;
Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của Chính phủ về việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng;

Căn cứ Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT ngày 20 tháng 3 năm 2006 của Bộ Văn hóa - Thông tin hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng ban hành kèm theo Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 03/2016/TT-BXD ngày 10 tháng 3 năm 2016 của Bộ Xây dựng quy định về phân cấp công trình xây dựng và hướng dẫn áp dụng trong quản lý hoạt động đầu tư xây dựng;
Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày      tháng      năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về tiêu chí xác định đường, phố và công trình công cộng có quy mô lớn, ý nghĩa quan trọng thuộc thẩm quyền đặt, đổi tên của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum; Báo cáo thẩm tra số       /BC-HĐND-VHXH ngày     tháng     năm 2017 của Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Tiêu chí xác định đường, phố và công trình công cộng có quy mô lớn, ý nghĩa quan trọng thuộc thẩm quyền đặt, đổi tên của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum được quy định như sau:

1. Đường, phố các đô thị thuộc tỉnh từ loại IV trở lên.
2. Công trình công cộng thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan cấp tỉnh, có quy mô lớn (công trình có phạm vi phục vụ nhiều đơn vị cấp huyện trong tỉnh) có ý nghĩa quan trọng về kinh tế, chính trị, văn hóa - xã hội, ngoại giao, bao gồm:
- Quảng trường trung tâm các huyện, thành phố trong tỉnh.

- Công viên, vườn hoa có cấp công trình từ cấp II trở lên.

- Cầu đường bộ, cầu bộ hành có cấp công trình từ cấp II trở lên.

- Công trình văn hóa, nghệ thuật có cấp công trình từ cấp II trở lên: Trung tâm hội nghị, nhà hát, nhà văn hóa; Bảo tàng, thư viện, nhà trưng bày, triển lãm có tầm quan trọng cấp tỉnh, ngành; công trình di tích; tượng đài ngoài trời (không thuộc công trình tín ngưỡng, tôn giáo); nhà tang lễ quy mô cấp tỉnh.

- Công trình thể thao có cấp công trình từ cấp II trở lên: Sân vận động; Nhà thi đấu, tập luyện các môn thể thao;
- Công trình phục vụ du lịch có cấp công trình từ cấp II trở lên hoặc mang tầm ý nghĩa lịch sử, chính trị, văn hóa, ngoại giao;
- Trung tâm thương mại có cấp công trình đặc biệt và cấp I; chợ có cấp công trình cấp I trở lên;
- Các cơ sở, trung tâm y tế, giáo dục công lập khi cần thiết đặt, đổi tên phục vụ nhiệm vụ chính trị, ngoại giao, văn hóa, lịch sử.
Điều 2. Các đường, phố, công trình công cộng không quy định tại Điều 1 của Nghị quyết này do Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định việc đặt tên, đổi tên trên cơ sở tờ trình của Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng tỉnh hoặc ủy quyền cho Ủy ban nhân dân cấp huyện trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định.
Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết, trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định việc đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng có quy mô lớn, ý nghĩa quan trọng theo đúng thẩm quyền và quy định quy trình thực hiện.
Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum khóa XI, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày   tháng   năm 2017 và có hiệu lực từ ngày   tháng    năm 2017./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp (Cục kiểm tra văn bản pháp luật);

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Bộ Xây dựng;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các ban Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Thường trực HĐND-UBND các huyện, thành phố;

- Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Báo Kon Tum;

- Chi cục Văn thư - Lưu trữ tỉnh;

- Công báo tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, CTHĐ.
	CHỦ TỊCH

DỰ THẢO

(05/9/2017)

PAGE
2